
 

 

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

  
 

 

 
AREA TECNICA 

responsabileut@comunecivitelladeltronto.it 
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it 

 

 
Viale Sandro Pertini n.6 

64010 CIVITELLA DEL TRONTO 
(sede provvisoria) 
Tel.0861.918321 

C.F. e P.I. 00467160677 

 
 
 
www.comune.civitelladeltronto.it 

 

 
 

 
ORIGINALE 

Registro Generale n. 163 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 
 

N. 49 DEL 20-03-2022 
 

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: Causa civile R.G.A.C.C. n. 219/2020 dinanzi alla Corte d'Appello di L'Aquila tra 
Comune di Civitella del Tronto / Hotel Zunica Srl e Zunica Maurizio + 2. Affidamento incarico a 
consulente tecnico di parte. CIG: Z2A35AA4CE 

 
L'anno  duemilaventidue addì  venti del mese di marzo,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI 

 

PREMESSO che: 
 con atto di citazione ritualmente notificato in data 10 marzo 2010 l’Hotel Zunica S.r.l., in persona 
dell’Amministratore unico Sig. Zunica Daniele, ed il Sig. Zunica Maurizio hanno convenuto in giudizio 
innanzi al Tribunale di Teramo il Comune di Civitella del Tronto, in persona del Sindaco pro tempore, e la 
Ruzzo Reti S.p.A., in persona del legale rappresentante pro tempore deducendone, per quanto di propria 
spettanza, la responsabilità risarcitoria ai sensi dell’art. 2051 c.c., ovvero ai sensi dell’art. 2043 c.c., in 
relazione ai danni derivati ad un complesso turistico sito nel centro storico di Civitella del Tronto, 
prospicente Piazza Filippi Pepe ed attraversato da via della Pietà di proprietà dell’ l’Hotel Zunica S.r.l., e di 
un immobile di civile abitazione prospicente Via Roma e adiacente la suddetta proprietà appartenente al 
Sig. Zunica Maurizio, in conseguenza dei fenomeni di infiltrazioni di acqua causate da una non corretta 
regimentazione delle acque meteoriche provenienti dal piano stradale adiacente gli immobili attorei 
oggetto di lavori di sistemazione effettuati dal comune di Civitella del Tronto nonché riconducibili ad una 
perdita d’acqua dalle condotte pubbliche verificatasi nel 2008 e successivamente riparata dalla Ruzzo 
Reti s.p.a.;  
 le parti convenute hanno resistito entrambe in giudizio e il Comune di Civitella del Tronto ha chiesto 
ed ottenuto l’autorizzazione alla chiamata in causa della Fondiaria Sai Spa, ritualmente costituitasi;  
 con Sentenza n. 5/2020 pubblicata il 08/01/2020 RG 653/2010 il Tribunale di Teramo ha accolto la 
domanda proposta dagli attori e ha condannato il Comune di Civitella del Tronto al pagamento, in favore 
degli stessi ed a titolo risarcitorio, della complessiva somma di euro 149.699,21, oltre rivalutazione ed 
interessi, ed al pagamento delle spese di lite; 
 con deliberazione n. 8 del 10 febbraio 2020 la Giunta Comunale, ravvisata l’opportunità di impugnare 
la Sentenza n. 5/2020 - RG 653/2010 - emessa dal Tribunale di Teramo, ha autorizzato il Sindaco alla 



 

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.49 del 20-03-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 2 

proposizione del giudizio d’appello e ha esteso all’Avv. Costanzo D’Amelio l’incarico di patrocinio già 
conferito in primo grado per la più ampia tutela degli interessi dell’Ente nella fase di gravame 
attribuendogli tutti i poteri connessi all’espletamento del mandato; 
VISTA l’ordinanza di rimessione in istruttoria n. cronol. 9243/2021 del 14/12/2021 – RG n. 219/2020 – 
acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1996/2022 con la quale la Corte d’Appello di L’Aquila ha disposto  la 
rinnovazione della consulenza tecnica d’ufficio nominando all’uopo CTU l’Architetto Enrico Di Dalmazi e 
concedendo alle parti termine fino all’inizio delle operazioni peritali per la nomina del consulente tecnico 
di parte;  
DATO ATTO che la suddetta ordinanza ha nominato un nuovo CTU conferendo alle parti la facoltà di 
nominare un proprio CTP;  
VISTA la deliberazione della G.C.n.16 del 15/03/2021 dall’oggetto: “Causa civile R.G.A.C.C. n. 219/2020 
dinanzi alla Corte d'Appello di L’Aquila tra Comune di Civitella del Tronto / Hotel Zunica Srl e Zunica 
Maurizio + 2. Nomina consulente tecnico di parte. Atto di indirizzo.”, che costituisce per questo Ufficio 
Atto di indirizzo per il conferimento di incarico a consulente tecnico di parte; 
RITENUTO nell’interesse dell’Ente di nominare un Consulente Tecnico di Parte, al fine di interloquire 
adeguatamente con il C.T.U.; 
VERIFICATA l’indisponibilità, per ragioni di servizio ed elevato carico di lavoro già programmato, di figure 
professionali interne all’Ente che possano ricoprire l’incarico di C.T.P.; 
DATO ATTO che risultando urgente provvedere alla nomina del C.T.P., si è provveduto ad inoltrare via 
PEC in data 16/03/2022 prot.n.2339, apposita indagine esplorativa al Geom. Osvaldo Reginelli esperto 
nel settore oggetto della causa, che possiede la professionalità e la preparazione adeguate a svolgere 
l’incarico in argomento, come evidenziato nel curriculum vitae depositato agli atti; 
VISTA la nota pervenuta via PEC ed acquisita al prot. n. 2382 del 17/03/2022, con la quale il Geom. 
Osvaldo Reginelli ha accettato ad assumere l’incarico di C.T.P. nella causa di cui in oggetto, trasmettendo 
la dichiarazione di accettazione ed incompatibilità, dichiarazione ai sensi dell’art.80 d.lgs.n.50/2016 e 
smi, curriculum vitae, preventivo di spesa, comunicazione ai sensi dell’art.3, comma 7 della L. 136/2010 e 
e polizza responsabilità civile; 
VISTO il preventivo di spesa che ammonta ad € 3.000,00 oltre CAP.5% ed IVA al 22% e rimborso spese 
documentate, come precisato con nota acquisita al prot. 2382 del 17/03/2022 e ritenuto equo e 
congruo; 
CONSIDERATO che è stata acquisita la dichiarazione sull'insussistenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. con le parti di cui al procedimento in appello; 
RITENUTO necessario adempiere alle suddetta nomina di C.T.P. , assumendo il relativo impegno di spesa 
di € 4.000,00 salvo effettiva quantificazione da definirsi alla conclusione del procedimento, al capitolo 
138 SPESE PER LITI ARBITRAGGI, CONSULENZE RISARCIMENTO DANNI - codice 01.11-1.03.02.11.006, a 
carico del redigendo bilancio di previsione in fase di approvazione dando atto che trattasi di spesa 
urgente ed indifferibile e, come tale, non soggetta ai dodicesimi; 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A), numero 2, del D.L. 01 luglio 2009, n. 78, convertito 
con modificazioni nella L. 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni; 
ATTESO che sulla presente Determinazione il Responsabile del servizio interessato, esprime, con la 
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
RILEVATO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre 
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente ai sensi dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. 267/00, come modificato 
dall’art. 3 del dl 10/10/12, n. 174; 
DATO ATTO che la presente determinazione verrà sottoposta al responsabile del Servizio Finanziario ai 
fini dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria 
come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000; 



 

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.49 del 20-03-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 3 

DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L.n. 241/1990 e art. 7 e 14 del D.P.R. 62/2013  in capo al  
soggetto che sottoscrive il presente atto; 
VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei 
responsabili degli uffici e dei servizi; 
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
VISTO l’art. 1, comma 2, Lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e all’art.51 del 
D.L. n.77/2021, convertito in legge 29/07/2021, n.108 
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 - Prot. n.4439 di nomina quale Responsabile dell’Area 
Tecnica, integrato con Decreto Sindacale del 17.12.2020 - Prot. n. 11643 del 18.12.2020; 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

D E T E R M I N A 

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

1. di APPROVARE il preventivo di spesa acquisito al prot. n. al prot. 2382 del 17/03/2022 e di affidare al 
Geom. Osvaldo Reginelli c.f. : RGNSLD55M18L103D P.IVA 00202410676, con studio in Teramo via 
Alfonso di Vestea, n.1, l’incarico di C.T.P., consulente tecnico di parte, per la causa civile R.G.A.C.C. n. 
219/2020 dinanzi alla Corte d'Appello di L’Aquila tra Comune di Civitella del Tronto / Hotel Zunica Srl e 
Zunica Maurizio + 2.  
 
2. di IMPEGNARE la somma di € 4.000,00 salvo effettiva quantificazione da definirsi alla conclusione del 
procedimento, al capitolo 138 SPESE PER LITI ARBITRAGGI, CONSULENZE RISARCIMENTO DANNI - 
codice 01.11-1.03.02.11.006, a carico del redigendo bilancio di previsione in fase di approvazione dando 
atto che trattasi di spesa urgente ed indifferibile e, come tale, non soggetta ai dodicesimi; 

 
3. di STABILIRE che si provvederà al pagamento con appositi atti di liquidazione, a fronte dell’effettivo 
svolgimento dell’incarico assegnato e alla presentazione di regolari documenti fiscali da parte del Geom. 
Osvaldo Reginelli; 

 
4. di ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, con parere favorevole reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
5. di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 
6. di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile. 

 
7. di DISPORRE, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione trasparente” in 
attuazione dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati 
previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012; 
 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                              Geom. Fabrizio Verticelli 
 
 
 
 
 

Il documento è firmato digitalmente dal  
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate  
e sostituisce il documento cartaceo e  
la firma autografa. 



 

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.49 del 20-03-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 4 

 
 
 
 
 
 
 


